Tales hodie proponuntur nobis Iud xii: nam
in ista corona, quia Christum circumcinctum, no-
bis descelibatum eorum cum Christo agendi mo-
dus locum illi non dando vt in illam, vel alte-
ram partem diuenteret: nam omnes illi partes
concludebant, & quacumque vellet exire parte,
se illi opponebant, cum detinentes quasi dicerent:
hac non egredieris. Scipium prodigiis mani-
festat miraculis, & obicitum: illa posse præstigia
redolere: doctrinam suam illis ostendit. Hanc
profet adeo cælestem, vt illos ipsos rapiat in ad-
mirationem, aut nihilominus, verba esse verba
nisi confirmentur operibus. Opus efficit admirabile,
& dicunt patrum hoc est, vt fidem rei tam
præclaræ statuat, qualcum ipse prætendebat, vt de
ipso credentes: sed se velle signa de celo vide
sub limore. Amicè cum illis blandeque loquitur:
sed naso illum suspenditur, habentque ludibriis:
minus illos aggreditur, & vt demoniacum re-
darguit. His illis ergo sum lumen miseri, qui ante
eum debeat: respondent, sidem illi non esse adhibi-
bendum qui de leipo profert telimonium. Illi
inspectantibus facit miracula, quibus hoc confir-
mat & obicitum, quod miracula non loquantur,
sed vt ipse loquatur illi aperiuntis. Hoc est cinge-
re in modum corona, vt nec hac nec illac, nec
isthac queat exire, cumque velut ligatur captiu-
que detinente.

Dixit illis die quodam hoc ipsum verbis adeo
ecclésibus, que cum taliā fin̄, illa crebro SS.
a Ser. 80. PP. expendunt a.D. Ambros. b. D. Aug. c. D. Hier.
b L. 99. Referunt duo Evangelistæ D. Matthæus & D.
Eua. c. 11. Luc. quod Dominus coram innumerabili prædi-
c. In c. 11. cans hominum multitudine, potissimum coram
Math. multis, qui ex occasione illius legationis aduenie-
rant, quam D. Joan. Bapt. illi de cacre, quo ab
Christus Hegode vincens decinebat, misit expostulans,
comme- vt declarat, an ipse esset Christus? Christus igit̄
dat loan- rit in tanac confluensi multitudinis innumera-
nem à cida miracula, præsertim ea, quæ Propheta no-
constitutia minauerant, & à Mellia facienda prædixerant
Sdei. tenim eccles. vīsum, leprosus inmunditiā, paralyti-
cis gressum, vitamque dedit mortuis, &c. Ne au-
tem credenter legationem à Baptista institutam
à quadam oratiō fidei initiatione, quæ prius de Chri-
sto præclarum dederat testimonium, celebrem
habuit concionem sanctissimis illius & constanti-
lausdatum.

Plurimi ex iis qui praesentes aderant, praesertim Publicani Christum audientes non modice extababant: ut D. Lucas tam quando D. Ieannes horrendas illas praedicas ruinas in publicum
Hieron. Bart. de Lanzica Tom. III.

prodiit, eis genimina vipectarum insimulans, &
ad Baptismum ponentitez, quem praedicabat in-
vitans, cum garantur audiebant, atque ab eo
baptizandi frueentes accurrerant. *Omnis populus* *Luc.* 7. 19.
auidens, & Publicani iustificauerunt Deum bapti-
zatis Baptismo Iohanne. Verumtamen illi, percutia
generatio, qui non solum illum non audierunt,
ne ad ponentitez lucis conversi sunt, ne capia-
zandi confluxerunt: insuper se ad adversarios op-
posuerunt, obiciientes virum illum, qui tanto po-
polum rigore perturbingebat, minique perturte-
bat, esse lymphaticum: *Dixerunt de nonum habet.*
Illi haec Christi de Iohanne preconia intelligentes, illum aspernati sunt, & dixerunt. *Per anti-*
mam vestram, perpendite, quem nobis laudi-
bus accumulet. Pharisei & legisperiti confusum
Dei spremuntur in semelipsos, non baptizant ab
eo.

III.

talium infelicissimi quamdiu apud vos ero? Quæ- Similitudin patiar vos? Cui ergo similes dicam homines gedine Iurationis huius? Et cui similes sum? Præmissi vobis dœrum bis Ioannem Baptistam, qui mihi & tertioribus explicavos recipiendo meo Euangelio præpararet, & ut obditum dixilis: durus est hic sermo, & quis potest eum natio. audire? Adveni ego totus vrbanus, blandiloquent, & promisiis allicitis, sed quid inde? Me deridetis. Venit Ioannes in via iustitiae, & testimonium de me perhibet: ut, & dixilis: nulla patrat hic miracula. Adveni ego, & in conspicere vestro rotundaque edisti, quanta nunc oculis vestris conspexitis, oculos camen, illa non attendentis, ecclausitis. Quid vobis cum agam? Quam viam ingrediar? Circumcingitis me, nec locum datus vobis vel illac egrediar. Quibus vos comparabo? Similes sum pueris (adiectionis in foro, Et loquenti, L. 2. qdibus ad inscenam, & dicensibus: Castanum vobis Euangelium tibi, & non scias: tamen lamentezimur, & non plora. it.

a Ser. 80. PP. expendunt a. D. Ambrof. b. D. Aug. c. D. Hier. b L. 1. q. Referunt duo Euangelistæ D. Matthæus & D. Eua. c. 11. Luc. quod Dominus coram innumerabili prædi- cione in c. 11. canit hominum multitudine, potissimum coram Matth. multis, qui ex occasione illius legationis aduenie-

II. Christus commēdat loanum à confidātā sdei. tant, quam D. Ioh. Bap̄tist. illi de cæcere, quo ab Herode vincitus detinebatur, misit expostulans, ut declararet, an ipse esset Christus: Christus igitur in tanac̄ confluxu multitudinis innumeris edidit miracula, præsentim ea, quæ Prophetæ nominauerunt, & à Mellia facienda prædixerant: tenim ex his vīsum, leprosus munditiem, paralyticis gressum, vitamque dedit mortuis, &c. Ne autem crederent legationem à Bap̄tista instrutam à quadam oriri sibi mutatione, qua prius de Christo præclarum dederat testimonium, celebrem habuit concionem sanctitatis illius & constantie laudatissimam.

FFFFF

¶ 41. *Iam ac Dóminus mihi coniigit cum hominibus generationis huius, qui precos ipsos execedunt, & quos verius dixerit esse pueros quam viros, quandoquidem tunc nūgīs, vanitatibus, cupiditatis & rebus occupantur vento levioribus. Accedit D. Ioannes vt vos à Iudeis illis abstrahēt. Iniqui vesti induitūs, apero teatūs cūcio, abstinentia vitæ rigorōsūs, tristes infātūs nūmas, horribiles vos territūs supplicijs, inclamant sepe sapientū secundūm ad radicem arboris positas, vt eam euellat, & ignatur tradat sempiternā exurendā: vos autem respondistis: attendite, quibus hic prodeat in publicū: nescie est hominem esse atreptum. Adveni postmodum ego misericordia blandus gratori, legem promulgans Euangelicā, vos omnes amicē compellam, peccatores invitans, atque cum illis conuersatus, quām potius humanissime: & dicitis, me similem illis: *Venit Iannes Baptista non manducans, neque bibens, & dicit: Damonum habet. Venit filius hominis manducans, & bibens vinum, & dicens: Ecce homo devisor, & bibens vīnum, iudicis Publicanorum & peccatorum.**

IV.

Idem nobis ex-

probra-

tur.

D. Ambro-

serm. 80.

peccati med-

Tome. 5.

V.

Indicium

reprobō-

rum &

ouium

Christi.

Hæc verba ponderans D. Ambro. sicut: Veneror fratribus, ne hæc Euangelica lectio plerius da vobis congruat, que ait: Cantauimus vobis & non falso: lamentauimus & non plorauis. Amoniamus vobis regni coelestis gaudium, & minime corda vestra motu quadam alacritatis exultant. Predicamus trieste iudicium, & sensus vestri ad pœnitentiam in lacrymas non prorumpant. Quid igitur vobis vobis faciemus?

S. 17. Sequuntur me. Oves Christi ex operibus suis gressibus, comprobantur. Præsiti, similes sunt virginibus fatus: que oleo lucere volunt alieno.

42 **S**ignum alia prædilectorum ex his verbis, colligitur: *Sequuntur me.* Hoc est ouibus illius non satis est, nec in eo harent, ut se oues illius esse gloriatur, sed ut tales prægrediuntur, gressus suos pastoris gressibus conformatantes. Inter historias S. Scriptura notata dignas, atque ad nostram scriptas instructio nem, notat D. Augustin. quod contigit in matrimonio Isaac à parte suo Abraham compagno. Mandat hic Eliezer, ut tendat in Melopotamiam naturale solum Abraham, ut querat Isgoria. Isaac filio suo de regione sua puellam conudet gem, talibus insignem conditionibus, quas illi moniti ipse declaravit, ut esset digna filio suo sponsa. libus. Dicessit Eliezer gemmis & opibus prædiuersis, quibus doter pueram, quara iudicaret proposito suo exteris esse dignioriem: *Tulitque decem cœnacum.* melos de gregi Domini sui, &c. abij, ex omnibus & bonis eius portans secum, profectus pro periret in armillis Melopotamiam ad urbem Nachor. Hoc autem illi lis. singulariter iniunxit, ut seruum deferret duas inauras aureas, & totidem armillas summi pretij. Propterea autem bilis non camici, prædicta via inauras aureas appendentes filios duos, & armillas totidem pondus scitorum decem. Preuosa, inauras, pretiose armillæ, non solæ deferantur inauræ res.

D. Am. Adebet hic D. Ambros. iam vos audio dominum Apud Lipom. cellæ contra me expositulantes, quod in vobis cum ornatus, in aurum, armillarium nec non caput, pitis & facie reprehendat mulieribus assuetam elegantiam: unde mihi haec objicit: an ergo non tibi pater, quod Abraham nūrui sua gemmas illas & monilia miserit: cur ergo nūne in nobis redarguis, quod in nuru sua Patriarcha iudicavit esse perdecentum? *Quomodo prohibes hoc Episcopo, ut non habeamus, quod à Rebecca accepit pro munere,* & horribilis ut filii simus Rebecca? Nitidius nobis incidat, quam ut imitemur obediens nostram, compositionem & ornatum sanctissime Rebecca, & ne sumus vanæ, atque nobis id interdictus quod obediens illa de locero suo accipit ad capitum & faciem sua cultum & compositionem. Quia de causa nobis eius persuades imitationem, & prohibes nos illam imitari in eo, quod illi concessit ad maiorem corporis elegan-

tiæ Abraham vir tanta morum integritate spes habili? O quād multa ignoratis, an non videatis, quid Abraham illi militer? Vir ille corporalibus hisce ornatis, ornatum voluntindicare spiritu ritualem. Primo auribus promptam fidem, quæ Fides ambas occupat aures, & non sit autis parvula, notata vocis alterius, nec quicquam audiat in contra & epe-

rium simplicem fidem ambabus illis inauribus significatam, quas illi ambabus preparat auribus. Armillas, quæ manus disponant & ipsi adorant operibus: quæ omnia in illo fuerunt eminentissima. Fides videlicet operatoria. Et in same aures, quæ illi Abraham reliquit, sume quas transfigit armillas. Audi verba Domini Dei tuus, sicut ipse audiebat, exquirere iusta, sicut ipse preperauit tempore. Hoc ex sententia D. Aug. significarunt inauras & armillæ fidem & opera. Omnia hæc procedunt de domo Abraham, & de Phil. 1. spacio Iacobis, *Vobis donatum est non solum et in eum creditis. Opera, Sine me nihil possitis.* 24. Ioan. 3. sicut autem hæc monilia adeo necessaria, ut sine illis anima in spousam Christi nequeat adoptari, nam vocate se ouem & gressibus procuretate hec dororum, indicium est reproborum, quales illi erant: ut enim testatur Evangelista hoc illi sufficiebat, quod dicerentur filii Abraham cum tamen civis opera non haberent, nec eum imitarentur, sed diabolus, quicqua Christus illos hortatur: *Si filii estis Abraham, opera Abraham facite.* Vos ex patre diabolo estis. Enim praefectorum indicium, quibus satis est dicere: per fidem ouis sum Dei, per quam in ouili sum eius Ecclesia, cum opera tamen earum illis minime commendentur. Optimè vos pastor ille agnoscit: etenim ad sinistram suam vos cum hec damndando ejicier.

Nota passim est à Christo proposita parabolæ virginum, quarum quinque fuerunt reprobatae. Nemo tamen, atque in aeternum de domo nuptiarum sponte lucere si profligatae. Quis eam defectus, aut quale debet peccatum? Quod sibi de nomine virginum in leto aliquitarum applauerint, atque oleo lucere vobis. Iuerint alieno, quod à prudentibus petierunt, que sibi aliud compararant, magnoque illis precio constituerat. Audi illas mendicantes: *Date nobis Matt. 24. de olio vestro;* quia lampades nostra extinguntur, nec habemus quo illas nutriamus. Abit hoc (respondent prudentes:) etenim in hac domo ex mutuato non viuntur, nec lux ad nititur, que tantum oleo lucet alieno: *Ite potius ad vendentes & emite vobis.*

Notandum hic præfectorum symbolum, qui tantum oleo lucere volunt alieno. Hic, quia

Fffffz. paren-

parentum filius est virtute insignium: ille, quia ne pos est, vel de viris originem trahit illustribus, qui pro defensione Ecclesie iisque Regis obsequio facinora considerant gloriosa. Alter, quia nobili stemmate progenitus, & regibus ortus eminentissimus: porto li vitam eius attendens, non nisi abiecta quelibet, atque in actionibus eius turpia reperies: nullum ei verbum, nullum opus, nulla conformitas, nulla mortuus integritas, quae præclaram spem altamque progeniem. Omnes illi oleo frumento alieno præducere quocutca vide re licet qualiter ista domorum: securi & insig- nibus majorum suorum adorante illustrium. Eorum plures agnosc o, similes illis prefatis adorantibus, sed nobilioribus ex Israël, de quibus

Ezecl. 8.16 testatur Ezechielem. *Adorabant ad ortum solis.* Eo-

rum idolum erat æreum ad ortum solis, velut solis ortus idolatria. Tali sum ego patre genitorum solis tuus: tali princeps natus: taliique Regis fatus: adorare. hoc oculo: suos solummodo dirigere: soli sum autem vestrum sanctuario, viam omnem floribus & odoribus manum confundentes vanitatem. Repletes terram iniquitate. Conuersi sunt ad irridendum me, & applicant ramum ad narres suas.

V. Nobis cum illi: video contingere, quod apparitoribus Regis & Sanis: hos ille destinat, vt Davidem captiuum abducent: euenim eum in lecto dormientem intellexerat. Audit hoc Michol viror eius, & virum illicet de somno susciat, atque Domini mihi per hanc velox fugito fenestram,にて satellites abiunt: ut autem Davidi plus temporis ad fugam superesset, in lecto simulacrum statuit Danielis vestibus illis armisque compositum: accedunt apparitores, illud intuenti & opinantur verè esse Davidem, quem vt talē exspectant, donec expigerent. Paulo post accidunt propis, & manus iniungunt, innueniunt autem aliud nihil hic subesse, piater vestes & arma. Iam enim ille fugam inierat, & longe prout abscesserat.

Quot status videmus vestibus & armis Davidis adornatis: Duxum inquam illustrium & virorum nobilissimorum, qui se Christianos operibus magis quam verbis ostendebant. Ecclesiæ erigebant, monasteria fundabant, hospita de tabant, statimque confirmabant. Sece offert alter, quasi esset illi in eo, & velut eorum legitimus successor, quem vt talē attendimus: porro si manum adiiciamus, prater armorum senta, vexilla & insignia nihil innuenimus? Vbi nam progenitorum illa deuotio? illa ergo sacerdotes reverentia? Illud Regi promptum in bellis obse-

quium illud partem esse pauperum? Vbi nam illa in verbis veritas? Alla in operibus homines illa in negotiis suis simplicitas? Illa mentis ingensitatis sibi seruientibus, præstanto beneficia? Illorum manent insignia nam eorum eminentia, nobilitas virtus, & Christiana pietas iam quasi per se- nestrām abit, erupit, evolauit.

Quam ad vivem illos descripsit Vates Oseas: 45. *Quasi vias in deserto inveni Irael, quasi prima po-* VI. *ma, scilicet in cacumine eius, vidi patres eorum, Et vixi* Ec. & ab alienis sunt in confusionem, & facti sunt compa- abominibus, scilicet & que dilixerunt. O quales cantus fuerunt illi patres, qui dederunt illis principium syloctri- & originem! Mibi dulcisissime capiebant sic ut v- bus. *Et quis stitius viator defecta pererrans oscidit,* & sic teus pulcherrima, quas transiens viator intuetur. Illi vero degeneraverunt & ab alienis sunt, venditi ut facerent malum: & inobliniosus hoc intendunt, ut habeantur mundi to ius illa- strissimi: quia talibus sunt orti patribus: Ephraim quasi unus auolauit, gloria eorum à parte, & ab vetero, & concepin. Semper gloriantur se tanto stemmate progenitos, & auctor suorum vita- iactabant eminentiam: hoc in ore habebant fre- quentissimum *Filiij Abrahā sumus & ex fornicatione non sumus nati,* ex Sara Domina principalis, non ex Agar. Ancilla abiecilius a. O rationis impotes vbinam, obsecro, est Abram, eius virtutes aquae vellorum maiorum excellencia: iam auolauit quasi pauculus, iam erupit & transiens reliquit vacas & immundas: en quantum illas zelatas: *Gloria eorum auolauit quasi avis,* & cum Davide per fenestram aufugit, relatis nunc solummodo armorum insignibus, quibus illi se ipsos extollunt, prædicant & redent illustrios. Oleo lucere vultus alieno? Vos vt amptissimi extores arbitremini: non enim ad illas superius sponsi passim omnes admittuntur virgines, & que hoc nomine gloriantur: hoc est omnes illi, qui se iactant vocantque Christianos Deique o- ues: sed illæ solummodo, quæ proprium habent oleum misericordia virtutis & veritatis, quod si laboris sui pretio compararunt.